1

                                    ATA    DA   58ª   (QUINQUAGÉSIMA OITAVA)
                                   SESSÃO     ORDINÁRIA      DO     2º  (SEGUNDO)

                              PERÍODO       DA       CÂMARA        MUNICIPAL
        DE       ITAGUAÍ    –    RJ

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e onze, no Salão

Nobre da Câmara Municipal de Itaguaí, sito à Rua Amélia Louzada, nº 277

– Centro. Reuniram-se os Senhores Vereadores para 58ª Sessão Ordinária

do 2º Período. Procedida à chamada nominal responderam presentes os

seguintes. Vicente Cicarino Rocha – Presidente; Nisan César dos reis

Santos – 1º Secretário; Luis Roberto de Jesus – 2º Secretário; Abeilard

Goulart de Souza Filho, Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro; Jorge Luiz da

Silva Rocha; Lenilson Paes Rangel; Márcio Alfredo de Souza Pinto; Roberto

Lúcio Espolador Guimarães e Silas Cabral. Deixando de comparecer o

seguinte Verº Luiz Antonio Vieira Coelho, sendo sua ausência justificada.

Havendo nº legal, o Sr Presidente declarou aberta a presente Sessão e

convidou o Verº Beto da Reta para fazer a leitura Bíblica: Salmo 3.

Prosseguindo, o Sr Presidente determinou ao 2º Secretário para proceder

à leitura da Ata anterior, sendo a mesma aprovada. Em seguida, o Sr

Presidente determinou ao Ver° Nisan César para fazer a leitura dos

Expedientes constantes de Recebidos e Expedidos. Expedientes

Expedidos: Ofício n°425/11 -  encaminhando cópias da Lei nº 2.953/11. Ao

Prefeito Municipal - Carlos Busatto Junior. Expedientes Recebidos:

Mensagem nº016/11 de 25/08/11 – Encaminhando Projeto de Lei que

Revoga a Lei nº 2.892/11.(a) Carlos Busatto Junior – Prefeito Municipal.

Despacho: Ciente. Em, 08/11/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente.

Mensagem nº 022/11 de 04/10/11 - Encaminhando Projeto de Lei que

Autoriza a Desafetação e Permuta de Áreas Destinadas ao Uso Público

Comum. (a) Carlos Busatto Junior – Prefeito Municipal.  Despacho: Ciente.

Em, 08/11/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Mensagem nº

023/11 de 18/10/11 - Encaminhando Projeto de Lei que Altera

Dispositivos da Lei nº 2.793/09. (a) Carlos Busatto Junior – Prefeito

Municipal.   Despacho: Ciente. Em, 08/11/11. (a) Vicente Cicarino Rocha –

 2

Presidente. Mensagem nº 027/11 de 04/11/11- Encaminhando Projeto

de Lei que Cria Cargo na estrutura da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura e dá outras providências. (a) Carlos Busatto Junior

– Prefeito Municipal.   Despacho: Ciente. Em, 08/11/11. (a) Vicente

Cicarino Rocha – Presidente. Ofício Circular nº 337/2011 – SRI/ANEEL de

Brasília, 03/10/11 – Assunto: Comunica realização de Audiência Pública

nº 049/2011 – Resolução 414. (a) Hércio José Ramos Brandão –

Superintendente de Relações Institucionais. Despacho: Ciente. Em,

08/11/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Ofício n° 356//11 de

04/11/11 - Remetendo a Lei nº 2.953/11, devidamente sancionada. (a)

Carlos Busatto Junior – Prefeito Municipal.   Despacho: Ciente. Em,

08/11/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Ofício nº 043/11.

Delegacia Regional da Costa Sul/Itaguaí – RJ – Da Confapesca – Br – Ref.:

Encontro entre as entidades de pesca do entorno da Baía de Sepetiba e o

Ministério da Pesca e demais autoridades do Setor. Telegrama –

Ministério da Saúde – nºs Ref:003150,001217, 007780, 002668, 006730,

007280 e  001923. De 19/10 e 03 e 04/11/11. Informando liberação de

recursos. Despacho: Ciente. Em, 08/11/11. (a) Vicente Cicarino Rocha –

Presidente. Ministério da Educação de 24 e 26/10/11 – Comunicado nºs

23486, 238484, 238485, 243299, 243298 e 243300. Informando liberação

de recursos. Despacho: Ciente. Em, 08/11/11. (a) Vicente Cicarino Rocha –

Presidente. Câmara dos Deputados, de 27/09/11 - Despacho: Ciente. Em,

08/11/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Jornal Oficial de

24/10/11. - Despacho: Ciente. Em, 08/11/11. (a) Vicente Cicarino Rocha –

Presidente. Terminada a leitura dos expedientes, o Sr Presidente

comunicou aos presentes nesta Sessão que haverá eleição para

Presidência desta Casa no dia dez de novembro de dois mil e onze (quinta-

feira). Participou a todos que está constituindo uma Comissão de

Transição para que os próximos gestores desta Câmara possam conhecer

melhor a sua estrutura e funcionamento; e desejou ainda êxito e

felicidades para a próxima Presidência. Logo após, o Sr. Presidente

concedeu a palavra  ao Verº Márcio Pinto, que solicitou dispensa de

interstício para a realização de quantas Sessões forem necessárias para

aprovação de todas as matérias  em pauta.  O Sr. Presidente colocou a

solicitação para apreciação do Plenário, sendo a mesma aprovada por

 3

unanimidade, com  ausência do Ver° Abeilard Goulart . Em seguida o Ver°

Jorge convidou o Ex-Prefeito Saulo para fazer parte do Plenário,

endossado pelo Sr.Presidente, que estende o convite aos Ex-Vereadores

também presentes. Dando prosseguimento, o Sr Presidente passou a

Ordem do dia  determinando ao 1º Secretário para proceder à leitura dos

documentos constantes de pauta .  Indicação n° 056/11- Indico, a Mesa

Diretora após ouvido o douto Plenário, seja oficiado ao Exm° Senhor

Prefeito Municipal, solicitando-lhe estudos de viabilidade do Órgão

competente da Municipalidade, objetivando a construção de uma Creche,

para o Bairro de Chaperó-Gleba C. (a) Ver° Roberto Lúcio Espolador

Guimarães. Submetido a discussão e votação, foi aprovado.  Despacho:

Aprovado. Em 08/11/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente.

Indicação n° 057/11- Indico, a Mesa Diretora após ouvido o douto

Plenário, seja oficiado ao Exm° Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe

estudos de viabilidade do Órgão competente da Municipalidade,

objetivando a construção de uma Quadra Polisportiva, para o Bairro

Mazombinha. (a) Ver° Roberto Lúcio Espolador Guimarães. Submetido a

discussão e votação, foi aprovado.  Despacho: Aprovado. Em 08/11/11. (a)

Vicente Cicarino Rocha – Presidente. .  Parecer de Justiça – Assunto:

Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo. Ementa: Altera dispositivos

da Lei n° 2793/09. Relator Verº Nisan. A Comissão de Constituição, Justiça

e Redação, após analisar a matéria opina pela sua Constitucionalidade. É o

Parecer. Sala das Comissões. (aa) Verºs Carlos Eduardo Kifer Moreira

Ribeiro, Nisan César dos Reis Santos e Lenilson Paes Rangel. Submetido a

discussão e votação, foi aprovado. Despacho: Aprovado. Inclua-se na

ordem do dia em 1ª discussão. Em 08/11/11. (a) Vicente Cicarino Rocha –

Presidente.   Parecer de Justiça – Assunto: Projeto de Lei de autoria do

Poder Executivo. Ementa: Revoga a Lei n° 2892/11. Relator Verº Nisan. A

Comissão de Constituição, Justiça e Redação, após analisar a matéria

opina pela sua Constitucionalidade. É o Parecer. Sala das Comissões. (aa)

Verºs Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro, Nisan César dos Reis Santos e

Lenilson Paes Rangel. Submetido a discussão e votação, foi aprovado.

Despacho: Aprovado. Inclua-se na ordem do dia em 1ª discussão. Em

08/11/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente.    Parecer de Justiça –

Assunto: Veto oposto a Lei n° 2929/11. Ementa: Que altera o Artigo 1° da

 4

Lei nº 2474, de 19 de abril de 2005 (Disciplina procedimentos dos

Cartórios de Notas, Registros Imobiliários e de Títulos e Documentos,

estabelecidos neste Município. Relator Verº Nisan. A Comissão de

Constituição, Justiça e Redação, após analisar a matéria opina pela

Manutenção do Veto. É o Parecer. Sala das Comissões. (aa) Verºs Carlos

Eduardo Kifer Moreira Ribeiro, Nisan César dos Reis Santos e Lenilson Paes

Rangel. Submetido à discussão e votação, foi aprovado. Despacho:

Aprovado. Inclua-se na ordem do dia em 1ª discussão. Em 08/11/11. (a)

Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Parecer de Justiça – Assunto: Projeto

de Lei de autoria do Poder Executivo. Ementa: Autoriza a Desafetação e

Permuta de áreas destinadas ao uso público comum. Relator Verº Nisan. A

Comissão de Constituição, Justiça e Redação, após analisar a matéria

opina pela sua Constitucionalidade. É o Parecer. Sala das Comissões. (aa)

Verºs Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro, Nisan César dos Reis Santos e

Lenilson Paes Rangel. Submetido à discussão e votação, foi aprovado.

Despacho: Em 08/11/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente.  Parecer

de Justiça – Assunto: Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Cria Cargo na Estrutura da Secretaria do Poder Municipal de

Educação e Cultura, e dá outras providências. Relator Verº Nisan. A

Comissão de Constituição, Justiça e Redação, após analisar a matéria

opina pela sua Constitucionalidade. É o Parecer. Sala das Comissões. (aa)

Verºs Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro, Nisan César dos Reis Santos e

Lenilson Paes Rangel. Submetido a discussão e votação, foi aprovado.

Despacho: A Comissão de Finanças e Orçamento. Para emitir Parecer. Em

08/11/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Nada mais havendo

para constar, o Sr. Presidente encerrou a presente Sessão, marcando

outra logo a seguir. Nós, Ana Ligia e Kátia, a redigimos e a digitamos.